178 Opp. 2. cont. 2. supp. *Tum* ex PP. sèpè afferentibus, humanitatem fuisse sanctificatam per unionem ad Verbum. *Tum* quia modus unionis est excellentior gratiâ habituali, formaliter sanctificante: ergo. *Tum* quia deficit, seu deitati conjungit humanitatem. Tandem, quia cum omni peccato est incompossibilis: ergo. Ad 1. R. PP. sumere unionem pro ipsa gratia substantiali humanitati unitâ, quam jurè Aug. summam gratiam appellat, secùs pro modo unionis, ab ipsis ignotô, & recenter inventô. Ad 2. N. conf.

conf. non enim quælibet excellentia sufficit ad sanctificandum, sed quæ in ordine supernaturali obtinet rationem naturæ, quod unionis modo non convenit. *Ad 3.* Dist. ant. deificat ut conditio, & applicatio, C. ut ratio formalis, N. *Ad ult.* Dist. ant. est incompossibilis indirecte, & ratione deitatis, C. directe, & ratione sui, N. ant. & conf. Et instatur in actu charitatis, incompossibili cū peccato (si mediā solā gratiā habituali elici possit) nec tamen formaliter sanctificante.

179 Opp. 3. cont. 1. concl. Gratia unionis, quæ talis, sanctificat formaliter humanitatem Christi; sed personalitas Verbi, ratione illius quod divinitati superaddit, est gratia unionis, cùm prout sic, sit donum substantiale personaliter communicatum humanitati: ergo. *Præt.* Personalitas Verbi, ut terminans ratione sui humanitatem Christi, est gratia major habituali, sanctificante formaliter: ergo. *Tandem:* Humanitas Christi immediatiūs personalitati Verbi, quam divinitati, unitur, juxta superiūs dicta: ergo illâ, quæ tali, potiūs quam istâ sanctificatur formaliter. *Ad 1.* Dist. maj. Gratia unionis completem sumpta, C. incompletē accepta, N. & sic distinctâ min. N. cont. Et instatur in modo unionis, qui (si datur) gratia unionis est; nec tamen formaliter sanctificat humanitatem, juxta ferè omnes. Potest etiam negari absolute min. & ad prob. N. ant. Personalitas enim Verbi, ratione expliciti, essentiæ supperadditi, nec donum, nec gratia est, sicut nec bona, & perfecta, sed ratione solius naturæ, quam transcendentaliter includit. Hinc,

180 *Ad 2.* in primis N. ant. vel suppositum; quamvis enim maxima gratia sit; non tamen ratione expliciti, sed divinitatis inclusæ. *Deinde* N. conf. quæ aperte instatur in modo unionis, juxta dicta N. 178. *ad 2.* non enim quælibet gratia, aut donum, quamlibet eximium, sanctificat formaliter, vel constituit subjectum gratum gratitudine amicabili; ut patet in fide, charitate, aliisque supernaturalibus donis: sed illud solūm, quod sit natura in ordine supernaturali, qualis est gratia habitualis. *Ad 3.* N. conf. non enim sanctificatur formaliter humanitas per illud cui immediatiūs unitur, nisi illud forma sanctificans sit, aliás sanctificaretur per

per modum unionis, & anima per unionem cum gratia.

181 Opp. 4. ad idem. Personalitas Spiritus S. est sanctitas substantialis ratione expliciti: ergo & personalitas Verbi. Prob. ant. nam tertia Persona Trinitatis, ex vi suæ processionis, est Spiritus Sanctus: ergo & formaliter sancta; sed non ratione naturæ, quam non accipit formaliter ex vi processionis, aliàs esset Filius: ergo ratione personalitatis pro explicito. Præt. Personalitas Verbi ratione expliciti constituit Christum, quâ hominem, Filium Dei naturalem: Pugnat insuper essentialiter cum omni peccato: ergo. Ad 1. N. ant. Ad prob. N. conf. nam ly Spiritus S. prout tertiae Personæ accommodatum, accipitur in vi unius dictioñis, quâ ratione, non significat sanctitatem, sed impulsum procedentem per actum voluntatis. Vide dicta ex D. Th. tom. 1. N. 764. Ad 2. N. conf. nam licet Filius naturalis Dei necessario sit Sanctus, non tamen per formam constituentem ipsum filium; sed per naturam in obliquo connotatam. Ad ult. N. ant. nàm ratio talis repugnantie, est summa bonitas, & perfectio divina, quæ non convenit Verbo ratione expliciti personalitatis, sed ratione divinitatis inclusæ.

182 Opp. tandem cont. 2. p. cum Lorca: Nequit Divinitas humanitatem sanctificare, quin istam physicè informet; sed physica informatio dicit imperfectionem, divinitati repugnantem: ergo. N. maj. ut enim divinitas humanitatem sanctificet, sufficit quod istam mediata terminet: sicut illam sanctificat (juxta opponentem) subsistentia Verbi pro explicito, per solam immediatam terminationem: In quo evidenter instatur argumentum. Sed dices: Unio mediata sapientie, omnipotencie, æternitatis, & immensitatis, cum humanitate, non constituit istam sapientem, omnipotentem, &c. ergo mediata unio divinitatis, non constituet humanitatem sanctam. Resp. disp. esse, quia effectus illi praestari non possunt absque reali identitate, aut informatione; quorum utrumque repugnat divinis attributis, respectu humanitatis. Effectus autem sanctitatis, solam terminationem mediata, vel immediatam formæ sanctificantis desiderat;

nam

nam esse sanctam , est , esse objectum , vel terminum divinæ dilectionis amicabilis : quemadmodum esse subsistens , & existens , quia in esse terminato consistit , nihil imperfectio-
nis importat . Vide dicta tom. 1. N. 199. & tom. 2. N. 57.

DISPUTATIO II.

*De Gratia habituali , virtutibus , & do-
nis Christi.*

DUBIUM I.

*Utrum in Anima Christi fuerit Gratia habitualis,
& ad quid necessaria?*

183 **P**rima concl. est affirm. com. Theol. (cont. nonnullos veteres , quos suppresò nomine ci-
tat. Palud. & quibus favere videtur ex RR. Uvadingus, teste Arriaga) & adeò certa , ut Suarez, Alvarez, Lorca, Marinis, pluresque alii censeant , esse de fide ; reliqui verò , opposi-
tum esse temerarium , & errori proximum. Et meritò , con-
stat enim ex illo Isaiae 11. *Requiescat super eum Spiritus Domini* , &c. Ex illo Joan. 1. *Vidimus eum plenum gratiæ , & ve-
ritatis* , quibus (uti & pluribus Athan. Chrysost. Hieron.
Aug. aliorumque PP. testimoniosis) permanentia gratiæ , &
donorum Spiritus Sancti , ipsam concomitantium apertè sig-
nificatur. *Accedit triplex D. Th. rat. hīc a. 1.* Prima defu-
mitur ex unione hypostatica : nam quò receptivum est pro-
pinquijs causæ influenti , eò magis participat ejus influen-
tiā ; influxus autem gratiæ est à Deo , juxta illud Psal. 83.
Gratiā , & gloriā dabit Dominus: ergo. Secunda , ex no-
bilitate illius animæ , quæ debebat exercere operationes ,
quibus propinquissimè attingeret Deum cognitione , &
amore , ad quod necesse est elevari rationalem naturam per
gra-

gratiam. *Tertia* demùm , ex habitudine Christi ad genus humanum ; ipse enim quà homo , est mediator Dei , & hominum: ergo debuit habere gratiam in alios redundantem , juxta illud Joan. 1. *De plenitudine ejus omnes accepimus , & gratiam pro gratia.*

184 Et hinc colliges 1. gratiam habitualē , infusam fuisse Christo ab instanti conceptionis ; consequitur enim unionem hypostaticam , uti *splendor solem* , & sicut quædam *proprietas naturalis* , ut loquitur D.Th. a.13. ideòque Christus in Scrip. simul appellatur , *germen* , *flos* , & *fructus* , quia ab initio conceptus sui , extitit omni virtute , & gratiā perfectus , ut appositi observat Abbas Guerric. ser.2. de Annunt. Non tamen fuit gratia habitualis proprietas *physica* unionis , cùm ad istam non disposuerit ; sed *moralis* dumtaxat , quia illi connaturaliter debita , & humanitati assumptæ concedens : Christus nihilominus ad gratiam se disposuit , juxta D.Th. infrà q. 34. a.3. sicut meruit gloriam corporis , sibi alias connaturaliter debitam : quō exemplō ruit fund. Banez , & Cipulli , contrarium opinantium. Ratio autem D. Th. est , quia Christus sanctificatus est perfectissimè; adeoque , non parvorum , sed adulorum more , seu per proprium actum ; qualite sanctificati sunt (juxta ipsum) Angeli , & Adam. Dispositio autem , & forma (ut objectioni occurram) simul tempore esse possunt. Colliges 2. habuisse Christum ex tunc plenitudinem gratiæ , sicut & beatitudinis , sic enim decuit ipsius dignitatem ; adeoque infusam illi tunc fuisse gratiam in summa intensione , de lege ordinaria possibili.

185 Secunda concl. *Gratia habitualis fuit necessaria in anima Christi ad completam , seu omnimodam hujus sanctitatem , & ad connaturalem elicientiam operationum supernaturalium.* Quoad 1.p. est com. cont. Vazq. & constat , nam gratia habitualis fuit necessaria ad sanctitatem accidentalem animæ Christi , sibi connaturaliter debitam ex vi unionis hypostaticæ: ergo fuit illi necessaria , ut esset sancta omnibus modis , tametsi fuerit formaliter , & absolute sancta substantialiter per gratiam unionis. Quoad 2. verò p. etiam est com. cont.

Lorc.

Lorc. & prob. Ut agens connaturaliter eliciat operationes, debet in se habere formam permanentem, per quam ad illas inclinetur; sed anima Christi non est ratione sui inclinata ad operationes supernaturales; nec ratione personalitatis, quæ non est principium *quo*, nec tribuit humanitati illarum continentiam, cùm non uniatur ut forma, sed solum ut principium *quod*: ergo requiritur gratia habitualis, quæ est radicale earum principium *quo*; nec proinde sufficiunt virtutes infusæ, quæ sunt proximum earundem principium.

186 Potuit nihilominus absolutè Christus, absque gratia habituali, supernaturaliter operari, auxiliò nimis supernaturali transente, supplente vicem principii radicalis vitæ supernaturalis, scilicet gratiæ habitualis. Et cùm tales operationes procederent à subiecto infinitè grato, ordinari-que possent ad præmium supernaturalē; possent esse hujus meritoriae, ut communiter docent Theologi cont. Dur. & Palud. Cæterum id non fieret connaturaliter, & conformiter ad suavem modum, quem ubique servat Divina providentia. Et sic accipiendus est D.Th. q.29. de Verit. a.5. ad 4. alibique, docens, operationes Christi fuisse meritorias ex gratia habituali, sine qua meritum esse non potest; & dum hic a.1. ait, quod necesse est, rationalem creaturam per gratiam elevari ad videndum, & amandum Deum; loqui-
tur enim de necessitate, non simpliciter, sed secundum ordinem rebus statutum, & consonum: *Sic enim* (ait Cajet.) *animæ Christi conditiones exquirimus: Et non semper de di-*
vina omnipotentia differimus. Additque Marinis: Nimis otio-
sum, imò intollerabile est, quod in quolibet proposito, dum
mysterium explicare contendimus, recurramus ad quid esset, si
alius ordo rebus impositus fuisset.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

187 Opp. 1. cont. 1. concl. Christus nequit dici Deus participativè, nec Filius adoptivus Dei: ergo nec habere gratiam habitualē, conferentem hos effectus in genere cau-
fæ formalis, adeoque necessariò. Resp. Christum Domi-
num esse verum Deum secundum personam, & naturam divi-
nam; sed quia cum unitate Personæ remanet distinctio natura-
rum,

rum, anima Christi non est per suam essentiam divina; unde oportet, quod fiat divina per participationem, quae est secundum gratiam. Sic D.Th. hic a. i.ad i. ubi valde notandum est, quod licet concedat animam Christi esse divinam participative; non tamen afferit, Christum D. esse Deum participative; forte, quia haec locutio videtur periculosa, adeoque vitanda; denotat enim, Christum D. non esse Deum per essentiam, quod est hereticum. Concedendum tamen est, Christum, ut hominem, reduplicata humanitate, esse Deum participative, nam hoc modo solum denotat, humanitatem participare divinitatem per gratiam habitualem; quod verum est.

188 Nec obstat, quod Christus, etiam ut homo, est Filius Dei naturalis. Non, inquam, obstat; nam haec propositio, Christus ut homo, est Filius Dei naturalis, reddit hunc sensum, Christus, seu Verbum ut subsistens in huminitate, est Filius Dei naturalis: haec autem propositio, reduplicata humanitate, non est vera; est enim sensus, quod Christus ratione humanitatis est Filius Dei naturalis, quod est falsum. Est autem vera talis propositio, si sumatur specificativè, quia nimirum, ex parte subjecti exprimitur subsistentia Filii, quae est ipsa filatio, quae ponitur ex parte prædicati. De quo infra q. 16. Neutram autem dici potest Christum Filius Dei adoptivus; nam adoptio extraneitatem in persona adoptata supponit, Christus autem non est persona extranea à Deo, quia ejus personalitas identificat sibi naturam divinam: filatio autem adoptiva, datò quod sit effectus formalis (id quod Cabrera, aliquique negant) non tamen est primarius; adeoque est ab illa separabilis, & maximè respectu subjecti incapacis illius. De quo infra à N. 478.

189 Opp. 2. ad idem. Nullum subjectum habet simul eandem formam formaliter, & eminenter, ut Sol non habet formaliter calorem, quia habet illum eminenter in luce, & sic de aliis; sed Christus habet eminenter in gratia unionis omnem perfectionem gratiae habitualis: ergo hanc formaliter non habet. Conf. Per gratiam unionis confertur perfectiori modo humanitati Christi, quidquid posset conferti

per gratiam habitualem : ergo ista superfluit. *Neg. maj.* Deus enim continet perfectiones simpliciter simplices eminenter formaliter , & anima rationalis formaliter simul , & eminenter est sensitiva , & vegetativa: Unde Sol, non proptereà est incapax caloris formaliter , quia illum eminenter habeat ; sed quia est incorruptibilis , adeòque incapax recipiendi qualitates alterativas. *Ad conf. Difst. ant. confertur efficienter, C. formaliter, N.* Nam gratia unionis continet quidem eminenter habitualem pure efficienter, & entitativè , sicut essentia continet suas proprietates , non autem *executivè, C. formaliter,* seu exequendo id quod à gratia habituali præstatur; nec enim elevat animam, ut radicaliter contineat supernaturales actus videndi , & amandi Deum , quod præstat gratia habitualis. Vide alias solut.apud Godoy disp. 22. à n. 33.

190 Opp. 3. cont. 1. p. 2. concl. Anima Christi , ex vi unionis hypostaticæ , est formaliter sancta sanctitate increata , & infinita , scilicet , Personalitate Verbi , & Divinitate: ergo per unionem est formaliter sancta omnibus modis : ergo ad id non requirit gratiam habitualem. *Præt.* Subsistenta Verbi, quia infinita , reddit humanitatem Christi omnibus modis substantem , aliàs hæc propriam appeteret substantiam : ergo pariter. *Ad 1. N. cons.* sanctitas enim increata est formaliter substantialis ; unde quamvis sit infinita , continens eminenter omnem sanctitatem creatam ; non sanctificat formaliter animam Christi sanctitate accidentalí , adeòque nec omnibus modis. *Ad 2. N. ant.* nec enim reddit aut constituit illam substantem in se , sed solum in alio , scilicet in ipsa Persona Verbi. *Ad prob.* inclusam N. sequelnam adæquata ratio non est sola infinitas substantiae divinæ , sed etiè incompossibilitas substantiae propriæ cum divina: de quo suprà , à N. 139. *Nota hic* , ut aliud dissolvias arg. quod sanctitas increata constituit Deum omnimodo sanctum , quia illi convenit infinito modō ; humanitas autem Christi continet sanctitatem increatam finito modō.

191 Opp. 4. cont. 2. p. ejusdem. Gratia habitualis non est forma proximè operativa , & quamvis sit radicaliter talis , id

id tamen nō requiritur ad connaturalē supernaturaliū actuū elicientiam, aliās fidelis carens gratiā habituali, non eliceret connaturaliter supernaturales actus fidei, & spei, quod videtur falsum: ergo. *Pret.* Ad præfatam connaturalem elicientiam sufficiunt virtutes infusæ, afficientes immediatè potentias, & mediatè, seu radicaliter, animam: sicut in absentia habitūs charitatis, unicum auxilium sufficiens elevat transeunter animam, & voluntatem ad eliciendam supernaturalem dilectionem: ergo. *Ad 1.* concessā 1.p. ant. N. 2. Ad prob. N. min. Licet enim fides, & spes maneant in peccatore fidi, non tamen in statu perfecto virtutis, ob defectum conjunctionis cum gratia, quam connaturaliter, et si non essentialiter, exigunt; adeoque non ita connaturaliter operantur in illo, ac in justo.

192 Ad 2.N.ant. Ad prob. R. disp. esse, quia anima influit connaturaliter in operationes supernaturales, radicando facultates proximas ordinis supernaturalis, residentes in potentiis, nequit autem constitui radix facultatum supernaturalium, per facultates ipsas radicatas; aliās idem radicaret se ipsum: sicut si causa constitueretur talis per effectum, idem se ipsum causaret: unde, præter virtutes infusas, redentes potentias proximè operativas supernaturaliter, requiritur gratia habitualis immediatè afficiens animam, illam constituens virtutum infusarum radicem, & connaturale radicale operationum supernaturalium principium. Ut autem anima sit absolutè potens proximè supernaturaliter operari, præfata radicatio non exigitur: ideoque valet constitui potens sic operari, per auxilium mediatè afficiens ipsam, & immediatè potentias. Et benè nota, quod posse proximum connaturale, est posse ratione formæ permanentis, ut connaturaliter existentis, qualiter non existunt virtutes infusæ à gratia separatae.

193 Opp. 5. cont. id quod diximus N. 186. nempè, potuisse absolutè Christū absque gratia habituali, supernaturaliter mereri. Actus vitales naturales adeò essentialiter dependent ab anima, ut à nullo alio principio procedere possint: ergo vitales supernaturales (quales sunt meritorii) sic pen-

100 *Tractatus II.*

dent à gratia habituali. *Resp.* disp. esse , quia gratia habitualis non est ita rigorosè natura in ordine supernaturali, sicut anima in naturali; hæc enim immediate recipit suas proprietates ; secùs gratia virtutes infusas ; adeòque licet actus vitales naturales essentialiter pendeant ab anima ; supernaturales tamen connaturaliter dumtaxat dependent à gratia habituali : Unde sicut hæc conseq. non tenet : *Potentiae spirituales vitales rrcipiuntur in anima, eas radicante : ergo proprietates ordinis supernaturalis immediatè subjectantur in gratia, eas radicante ;* ita ista non tenet : *Actus naturales vitales essentialiter pendent à principio radicali vita naturalis : ergo actus supernaturales vitales, à principio radicali vita supernaturalis.*

D U B I U M II.

Utrum à primo conceptionis instanti, fuerint in Christo Domino virtutes omnes, illius dignitati, & beatitudini non repugnantes, Spiritus Sancti dona, & gratiæ gratis datae?

194 **C**oncl. est affirm. & quoàd 1. p. constat ex dictis tom. 2. à N. 727. Et quidem de virtutibus per se infusis, est com. & D. Th. hic a.2. constatque illius rat. consequuntur enim, veluti proprietates essentiam, ipsam gratiam habitualem , quæ (ut ex dictis constat) fuit in Christo à primo conceptionis instanti , & quidem cum summa intensione de lege ordinaria possibili. Excipimus autem cum S. Th. hic a.3. & 4. & in 3. d. 13. fidem, spem, & pœnitentiam, quia fides , & spes repugnant Christi beatitudini; pœnitentia verò, illius dignitati , & impeccabilitati. De virtutibus autem per se acquisilibus , quatenus asserit eas verè fuisse in anima Christi , est etiam com. cont. Lorc. Et meritò , erant quippè necessariæ , ut promptè , facile , & suaviter eliceret actus naturales honestos, unioni hypothaticæ , & visioni beatæ non repugnantes.

Qua-

195 Quatenus verò affirmat , illas habuisse à conceptione , est probabilior cont. Nazar. Arauj. Cipull. aliosque. Prob. autem , quia id dignius , & perfectius est , quàm illas decursū temporis suis actibus comparasse , id enim necessariò supponeret illarum parentiam , quæ magis dignitati Christi præjudicat , quàm earum acquisitio illi conferret: hujusmodi enim virtutes (ad differentiam intellectualium) constituunt *simpliciter bonum* habentem , juxta D. Th. 1. 2. q.56. a.3. earum verò acquisitio , solum secundum quid. Eodem principio ostendit D. Th. infra q.19.a.3. Christum non meruisse gratiam , nec animæ beatitudinem , quia scilicet , dignius , & perfectius est illas semper habere , quàm illis aliquando carere , prout ad meritum exigitur. Cum autem prorsùs impossibile appareat (ob animæ Christi finitatem) Christum omnes earum virtutum actus , saltem internos , unicō momentō elicuisse ; tenendum est , illas nec tunc comparasse , sed per infusionem accepisse , ut communiter docetur cont. Illust. Herreram , Cabreram , & Contenionum.

196 Quoād 2.p. (suppositis , quæ de hujusmodi donis diximus t.2. à N. 732.) est diffinita con. Pet. Albaylard. ab Innoc. II. ut liquet ex hujus Epist. ad D. Bern. quæ est 194. & refert Castrus verbo *Christus hæresi* 9. Prob. autem. Tum ex illo Isaiae 11. Requiescat super eum Spiritus Domini , *Spiritus Sapientie* , & intellectus , &c. ubi est sermo ad literam de Christo secundum humanitatem , juxta PP. Tum quia dona illa sunt perfectiones quædam potentiarum animæ , prout sunt mobiles à Sp.S. sed anima Christi perfectissimè movebatur à Spiritu S. secundum illud Lucæ 4. *Jesus autem plenus spiritu s. regressus est à Jordane* , & agebatur à Spiritu in Desertum. Tum quia illa consequuntur gratiam habitualem , quæ plenissimè fuit in Christo. Vide D. Th. hic a. 5. Ultima demum p.concl. prob. à D. Th. a.7. tum ex Aug.ep. 57. dicente , quod sicut in capite sunt omnes sensus , ita in Christo fuerunt omnes gratia. Tum quia gratiæ gratis dataæ , cum ordinentur ad spiritualis doctrinæ manifestationem , debent esse in Doctore fidei : ergo omnes illæ fuerunt excellenti-

simè in Christo , primò , & principali fidei Doctore .

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

197 Opp. 1. cont. 1. p. Gratia unionis perfectissimè constituit humánitati facultatem rectè operandi supernaturaliter , cùm eam reddiderit impeccabilem : ergo superfluunt virtutes infusæ , quæ ad præstandam facultatem illam desiderantur . Præt. Gratia habitualis (quæ plenissimè fuit in Christo) sufficit ad omnia rectè agendum , juxta illud 2. Cor. 12. *sufficit tibi gratia mea* : ergo . Præt. Nullæ fuerunt in Christo passiones immoderatae ; imò nec potuerunt esse : ergo nec fortitudo , & temperantia , illarum moderatrices . Adhac : In appetitu Christi sensitivo nulla prorsùs fuit inclinatio in bonum contra rationem , nè quidem per modum actus primi , cùm nullus fuerit peccati fomes : ergo nec ulla difficultas per virtutum superanda . Præt. Christus non habuit justitiam vindicativam , magnanimitatem , magnificentiam , liberalitatem , philotimiam , eutrapeliam , cùm earum actus nunquam elicuerit : Nam vindictam nunquam expectavit , divitias , & honores contempnsit , ludis ac jocis non vacavat : ergo cùm virtutes invicèm connectantur , juxta dicta tom. 2. à N. 703. nullas prorsùs habuit . Tandem quia semper operatus est ex motivo supernaturali : ergo nullam faltem habuit virtutem acquisitam , seu naturalem .

198 Ad 1. N. ant. aliàs Verbum fuisset unitum potentissimæ animæ Christi in ratione principii operativi quò , adeòque illas informasset , quod planè repugnat . Ad prob. inclusam , N. conf. quia impeccabilitas oritur ex impossibilitate quòd suppositum divinum sit principium quod operationis peccaminosæ . Ad 2. respondet D. Th. a. 2. ad 1. gratiam sufficere quidem homini ad omnia quibus ad beatitudinem ordinatur ; sed horum quædam immediate ab ipsa præstari , ut gratum facere Deo , & hujusmodi ; quædam autem , mediatis virtutibus ex ipsa procedentibus . Ad 3. resp. ibidem ad 3. N. conf. Imò præstatæ virtutes , eò perfectiores sunt , quò subjectum magis caruerit passionibus pravis : Nam per se primò ordinantur ad electionem rectam , & rationi consonam eliciendam ; & solum ex consequenti , &

& secundariò , ad frenandas passiones , si fortè contra rationem insurgant ; quemadmodùm gratia perfectissimè reperitur in subiecto, peccati experte, imò incapaci , quia illa ad hujus expulsionem secundariò solùm , & in suppositione quòd in subiecto sit, ordinatur. Vide dicta tom. 2. N. 643.

199 Ad 4. omissis variis solut. R. cum Godoy N. conf. Cùm enim appetitus Christi quoàd entitatem , ejusdem sit rationis cum nostro ; ratione propriæ entitatis non est completè & perfectè inclinatus ad actum naturalem honestum : quia nimirùm, inclinatio naturalis ad bonum sensibile, entitativè sumpta, minuit inclinationem ad bonum ratione conforme : indiget ergo aliquâ virtute supperadditâ, ut promptè , & faciliter eliciat actum naturalem honestum , adhuc extinctō fomite per unionem , gratiam , & virtutes infusas ab ista profluente s. Sicut proptereà in Adamo innocentे (fomitis prorsùs experte) & Sacratissimâ Deiparâ (in qua erat ligatus) necessariæ fuerunt virtutes naturales ; & in Voluntate Christi (extinctō fomite) iustitia acquisita ad bonum proximi facile naturaliter prosequendum.

200 Ad 5.R. 1. N. ant. Ad prob. N. ant. Ad prob. 1.p. N. ant. dupl. enim iustitiæ vindicativæ actum (à D. Th. expositum 2.2.q. 108.a. 1. ad 2.) verè exercuit ; nam Joan. 8. peccati ultiōnem expetiit, juxta Aug. tract. 33. dum dixit: *Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat.* Et injurias sibi illatas , defendendo propulsavit. Tum respondendo Judæis , *Ego dæmonium non habeo* , &c. Tum vendentes & ementes de Templo eliciendo. Ad prob. reliquarum. Imprimis N. conf. nam tales virtutes optimè exercentur, earum materiam penitus contemnendo , ut docet D. Th. hic a. 2. ad 3. Resp. deinde , liberalitatem exercuisse faciendo pauperibus erogari , quæ sibi dabantur , ut subdit S. D. magnificientiam verò , dum 3. millia hominum pavit : philotimiam demùm , parvum honorem acceptando , dum Turbae clamarent, *O sanna Filio David* , &c. quamvis omnes ejus actiones essent dignæ magnô honore , ex parte Personæ.

201 Resp. 2. ad 5. arg. N. ant. Ad prob. datò ant. N. conf. Nam ut præfatæ virtutes fuerint in Christo , sufficit, quòd

quod ipsi ab intrinsecō non repugnaverint interiores earum electiones, quae sunt principales earum actus, cum virtutes morales sint habitus electivi: Nullius autem prædictarum virtutum electio efficax repugnavit ab intrinseco Christo, nē Eutrapeliae quidem, unde & istam habuit, quamvis ludos nunquam efficaciter elegerit, sed conditionatè duntaxat, dedebeat enim ipsum, magna tractantem, ludis distrahi; unde de illo, flevisse sæpius, risisse nunquam legimus. Hinc infer cum D. Th. & Cajet. 2.2. q. 168. a. 2. ad 1. peccare Concionatores, jocos & ludos doctrinæ Sacræ, (quæ maximis rebus intendit) admiscentes.

202 Nota autem, ut instantias contra dicta præcludas, quod actus conditionati circa materiam omnino impossibilem, non sufficiunt ad constituendam virtutem in subjecto; alias ponendæ essent in Angelis virtutes passionum moderatrices, & in dæmonibus peccata carnalia. Si verò actus conditionati versentur circa materiam absolutè possibilem ipsi personæ, licet impossibilem ex aliquo accidentalí statu, permanere potest in subjecto virtus circa tales actus. *Hinc* pœnitentia fuit in Protoparente innocentia, & manet in Beatis: Similiter magnificentia esse potest in paupere, virginitas in corrupta, &c. Secùs pœnitentia, fides, pia affectio, & spes in Christo. *Nota* præt. quod licet operibus Christi maximus, imò infinitus deberetur honor ex parte valoris & dignitatis personalis; non tamen ex parte valoris ab objecto desumpti; unde ex hoc capite poterant esse digna mediocri honore, à philotimia appetendō. *Ad ult.* Dist. ant. ex motivo supernaturali extrinseco, seu operantis, C. intrinseco, seu operis, N. Unde non sequitur, nullum exercuisse actum substantialiter naturalem, sed solum nullum exercuisse, ad finem supernaturalem non ordinatum.

203 Opp. 2. cont. eandem. Perfectius est habere virtutes per se acquisibiles, propriō labore comparatas, quām infusas: ergo. *Præt.* Habere per proprium laborem præfatas virtutes, est modus connaturalis illas habendi: ergo illas sic habuit Christus, sicut sic habuit scientias naturales,

propter idem. *Ad 1.* N. ant. ob dicta N. 195. quia nimirum cùm faciant bonum simpliciter habentem; earum carentia magis dignitati Christi & perfectioni præjudicat, quam per acquisitionem accrescat; acquisitio autem (sicut & meritum) non est nisi ejus, quòd nondum habetur. *Ad 2.* N. cons. modus enim ille connaturalis officit majori perfectio- ni, ob modò dicta. Ad prob. N. causalem: Sed ideo non habuit infusas ab initio scientias naturales, quia harum carentia(ad acquisitionem exacta)non officit majori perfectio- ni; virtutes enim intellectuales, ad differentiam moralium, non reddunt habentem simpliciter bonum, ut ex D. Th. dictum est. Et insuper quia aliàs intellectus agens animæ Christi frustraretur propriò actu primariò, & adæquatò, nempè, abstractione speierum, adeòque ille esset frustrà: Ex infusione autem ab initio virtutum moralium naturalium, nullius facultatis Christi frustratio sequitur; quia nulla facultas appetitiva est primariò acquisitiva virtutum, sed secundariò dumtaxat & ex consequenti.

204 Sed instabis cont. hoc discrimen: Quia inde se queretur, prudentiam naturalem non fuisse per accidens infusam animæ Christi, sed decursu temporis comparatam: Aequè enim pendet prudentia à speciebus impressis, ac scientiæ naturales; sed consequens est falsum, aliàs nec virtutes morales naturales fuissent sic infusæ, cum istæ sine prudentia esse nequeant, ut ex Phil. & D. Th. diximus t. 2. à N. 689. ergo. Rueret insuper ratio ipsa discriminis; cùm prudentia sit etiam virtus moralis, imò earum regina; adeòque illius carentia, æquè, vel potius præjudicaret perfectioni Christi, quâm reliquarum defectus.

205 Huic sane difficile replicæ, omisâ solut. Asturiensis (cui subscriptit Gonet, & quam validè rejicit Godoy) Resp. cum isto, & M. Bolivar, concessâ maj. N. min. *Ad 1.* prob. Resp. virtutes morales, non essentialiter, sed connaturaliter solum exigere, ad sui existentiam, prudentiem naturalem: Adeòque absolute esse potuerunt in anima Christi sine tali prudentia, sicut fuerunt infusæ, tametsi connaturaliter exigerent actibus comparari. *Ad 2.* quæ urgentior est,

est, N. sequel. Ad prob. Resp. disp. esse; nam ex infusione prudentiae naturalis, sequeretur aliud inconveniens, quod majus reputamus, quam carere aliquando illius bonitate; nempè, quod intellectus agens eset frustraneus, quod ex infusione reliquarum non sequitur.

206 Sed adhuc instabis: Sicut prudentia ad proprios actus indiget speciebus; pariter reliquæ virtutes morales indigent cognitioni naturali dirigente & regulante, quæ sine speciebus naturalibus dari non potest: ergo æquè inconvenit infundi virtutes morales sine speciebus, ac prudentiam: ergo. N. ant. Actus enim virtutum moralium regulari possunt cognitione supernaturali, & ad objectum supernaturaliter cognitum ferri, quamvis id non exigant: unde ad illos eliciendos non indiguit anima Christi speciebus naturalibus: cognitione autem prudentiae naturalis, sine specie naturali esse nequit quæ potest. Et ratio discriminis est, nam repræsentatio objecti est mera conditio ad actum voluntatis; Respectu autem actus intellectus (qualis est actus prudentiae) repræsentatio se habet ut ratio formalis; adeòque nequit actus prudentiae esse naturalis, si repræsentatio speciei supernaturalis sit; prudentia autem naturalis non potest elicere, nisi actum naturalem.

207 Opp. 3. cont. 2. p. Timor refugit malum imminens, vel pœnæ, si sit servilis, vel culpæ, si filialis; sed Christus non potuit apprehendere ullum malum culpæ, aut pœnæ ut sibi imminens, cum esset omnino impeccabilis, & securus: ergo in Christo non fuit donum timoris. Omissâ (tanquam falsâ, & complicatoriâ) solutione Durandi, concedentis Christo timoris habitum, & negantis possibilitatem actus: quippè impossibilitas actus, impossibilitatem habitus infert, cum actus possilitas specificet habitum: Resp. Dist. maj. timor communiter dictus, & condistinctus contra donum, C. Timor qui est donum, subdist. Refugit malum imminens primariò, N. secundariò, iterum subdist. Si sit anxius (qualis est in viatoribus) C. si tranquillus (qualis solùm reperitur in beatis) N. & concessâ min. Dist. conf. Non fuit in Christo donum timoris anxii, solliciti, & à ma-

lo præcaventis, C. securi, & tranquilli, N.

108 Solutio est D.Th. h̄c a.6. ad 1. dicentis: *De ratione doni timoris non est illud malum, quod respicit timor (scilicet communiter dictus;) sed eminentia illius boni, cuius potestate aliquod malum infigi potest*: Sentit ergo, quod primarius actus doni timoris, non versatur erga malum ut infligendum, sed circa bonum, ut inflictivum mali. Et rationem reddit S.D. in 3.ad Anib. d.34. q.2. a.1. quia nimis, timor, non respicit malum, nisi mediante causâ, à qua potest provenire, in quo differt à tristitia, respiciente illud ut praesens, & extra causas positum: adeoque non est contra rationem timoris, quod dum elevatur ad rationem doni, principalius causam respiciat, quam effectum.

209 Actus igitur primarius doni timoris, est subjectio reverentialis ad Deum ob infinitam ejus eminentiam; non quidem absolutè sumptam (qualiter & à charitate, & à quavis virtute Deum attingente, respicitur;) nec ut bene activam (sic enim attingitur in obliquo à religione, & directè à spe;) sed ut terribilem, seu ut lādere potentem: sic enim tremere facit creaturam, & in propriam parvitatem, & (ut ita dicam) nihilitatem resilire, quatenus considerat illam potentiam, cui non potest resisti: Perfectissimè igitur salvatur affectus reverentialis doni timoris in Christo & Beatis, quia verè considerant divinam eminentiam ut terribilem, & potentem absolutè infligere malum, quantumvis certi sint, nullum sibi imminere posse ex divina determinatione: De essentia enim doni timoris non est fuga mali, ut possibilis ipsi timenti; sed id proprium est timoris qui est passio, & doni timoris vialis, secùs beatifici: unde Ecclesia de Angelis beatis canit in Præf. Tremunt Potestates. Et in Hymno Ascensionis: Tremunt videntes Angeli. De quibus etiam intelligitur (juxta Greg.) illud Job 26. Columnæ Cæli pavent, & contremiscunt ad nutum ejus.

210 Sed instabis 1. quia D.Th. 2.2. q.19. a.9. ad 2.expressè docet, donum timoris non esse virtutem theologicam, quia hæc principaliter respicit Deum, principale autem timoris objectum est malum, quod quis refugit. Nec

valet dicere, loqui ibi S. D. de objecto principalis actus secundarii doni timoris, qui est fuga mali. *Non*, inquam, valet; quia alias non solveret argumentum; solum enim ostenderet, quod donum timoris non esset virtus theologica ex parte actus secundarii, adeoque ostendendum restaret, quod nec esset ex parte actus primarii. *Præt.* Subjectio illa reverentialis (quam ponimus actum primarium doni timoris quoad essentiam) respicit immediate ipsum Deum: ergo donum timoris est essentialiter virtus divina, seu theologica.

211 Ad 1. omissis variis solut. tanquam planè insubstinentibus, Resp. cum J. à S. Th. datam esse optimam. Et ad instantiam in oppositum, N. sequel. & prob. nam in corp. ejusdem art. jam ostenderat, actum primarium doni timoris, seu reverentiam, non esse actum virtutis theologicæ, eò quod impottat, & immediate directeque respicit subjectiōnem passivam sui in ordine ad Deum; adeoque satis ostensum relinquerat, donum timoris ex parte actus primarii non esse virtutem theologicam; hæc enim directe, in recto, & immediate attingit Deum: Solum ergo reliquum erat ostendere, quod nec sit virtus theologica ex parte actus secundarii, qui est *fuga mali*, cum tamen etiam sub ista formalitate sit donum Spiritus S. Et hoc ostendit ex eo, quod principale objectum ejus sub ista formalitate, est malum quod quis refugit, & cum non refugiat Deum ut malum, non habet istum pro objecto; ac proinde non est virtus theologica. Ad 2. N. ant. dictum est enim, respicere directe, & immediate subjectionem passivam ad Deum: sicut Religio cultum passivum in ordine ad Deum. Et per hæc patet ad omnia, que in opp. urget D. Godoy. Solutiones autem quas ipse (nostrâ, aliisque rejectis, adhibet) nobis omnino displicant.

212 Ut alia argum. contra eandem p. facile solvas, recole dicta tom. 2. N. 737. circa permanentiam donorum in patria. Et vide omnino D. Th. t. 2. q. 68. a. 6. Et nota bene, quod essentia doni consistit in hoc quod reddat subjectum facile mobile, & dispositum ad motus Spiritus S.

convenientes, & proportionatos statui in quo existit: Unde invariata essentiâ donorum, diversa hîc, & in Patria habent officia, & actus, quos optimè explicat S. D. ibidem ad 2.

213 Opp. tandem cont. ult. p. Christo repugnat fides theologica ratione obscuritatis: ergo & gratia fidei, quæ etiam est obscura. Præt. Prophetia importat quandam obscuram, & imperfectam notitiam: ergo repugnat Christo, omnia plenè, & perfectè noscenti tûm scientiâ beatâ, tûm infusâ. Ad 1. (quô immerito convincitur Valentia) N. cons. & prob. Nam de ratione talis gratiæ, non est obscuritas rerum fidei; sed certissima illarum cognitio, aut constantia in confessione veræ doctrinæ, quorum neutrum Christo repugnat. Ad 2. Resp. ex D. Th. hîc, & 2. 2. q. 171. a. 1. quod prophetia essentialiter est eorum, quæ procul sunt ab hominum Prophetæ conviventium notitiâ; adeoque accedit prophetiæ, esse claram, vel obscuram: Nec ad illam pertinet, quòd Deus, aut Beati annuntient nobis ea, quæ procul sunt à nostra cognitione, cùm in nullo nostrum statum attingant. Abeat ergo Abul. negans q. 64. in cap. 11. Num. Christum fuisse verè, & propriè Prophetam, cont. illud Deut. 18. *Prophetam suscitabit Deus de fratribus vestris*, quod de Christo dictum, teitatur Petrus. Act. 3. 3. & illud Domini de se ipso Matth. 13. & Joan. 4. *Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua*: quæ strictè accipienda sunt, cùm nullum inde sequatur absurdum.

DUBIUM III.

An, & qualiter Gratia habitualis Christi fuerit infinita?

211 **A**nte resol. supp. cum D. Th. hîc a. 9. & 10. fuisse in Christo plenitudinem gratiæ habitualis, tâm *formalem*, seu ex parte ipsius gratiæ, quam *subjectivam*, seu ex parte habentis illam: *formalem* quidem,
quia

quia habuit gratiam, & in maxima excellentia, quâ potest haberi, & in maxima extensione ad omnes gratiæ effectus. Et hæc gratiæ plenitudo est propria Christo, quia tribuitur illi ut unigenito à Patre; unde solus Christus habuit plenitudinem gratiæ, quantum ad essentiam, & virtutem. *Subjectivam* verò, quia habuit gratiam intensam usque ad terminum ei præfixum, & sufficientem ad omnia pertinencia ad suum Redemptoris officium. Et licet plenitudo gratiæ subjectiva non sit propria Christo, sed communicetur aliis per ipsum; in illo tamen coincidit cum plenitudine formalis; nam inter gradus gratiæ, quos Deus impertiri decrevit, supremum Christo tanquam Unigenito suo concescit. Et hinc infertur, gratiam Christi habitualem longè excedere omnem collectionem gratiæ Angelorum, & hominum. Hoc supposito, sit

215 Concl. *Gratia habitualis Christi non est simpliciter, seu absolutè infinita physicè, sed moraliter solum.* Est com. Thomist. cont. quodam Veteres afferentes, fuisse utrōque modō infinitam, & cont. Scot. Dur. Vazq. aliosque, docentes, neutrō modō fuisse talem, quibus adhæret ex nostris Godoy. *Quoad 1. p. constat Tum rationibus, quibus 3. Physic. demonstratur, repugnare quodvis infinitum in actu, seu cathegoreticum.* *Tum*, quia est in anima Christi, finitæ capacitatib; quam non excedit gratia. *Tum* quia alias ei corresponderent lumen, & visio, pariter infinita, quibus videretur Deus infinitè, & comprehensivè, quod repugnat. *Quoad 2. verò p. constat Tum, quia PP. absolutè, & sine addito, vocant gratiam Christi habitualem infinitam.* *Tum* quia ex conjunctione ad Verbum fuit principium quo operationum valoris simpliciter infiniti in ratione meriti, & satisfactionis: ergo, & ipsa est pariter infinita in genere moris. Conf. tenet, tota enim perfectio effectus præhabetur in causa. Ant. autem constat, quia opera meritoria, & satisfactoria Christi, non procedunt à Persona Verbi, nisi ut à principio *quod*: ergo à sola gratia procedunt, ut à primo formali principio *quo*. Et hanc rationem tradit D. Th. 3. ad Anib. d. 13. q. unica, a. 3. ubi probat, gratiam Christi

sti fuisse infinitam, quia concurrerbat ad actum potentiae infinitae, cui erat unita.

216 Præter hanc infinitatem moralem, ad munus gratiæ utique pertinentem, fuit insuper physicè infinita in ratione gratiæ, & gratificandi, non quidem simpliciter, sed secundum quid. *Primum* constat, quia data fuit Christo, ut universalis principio gratificationis; adeoque non secundum mensuram, sed in summo gradu, quô conferri potest de potentia ordinaria, extendique potest ad infinitorum hominum satisfactionem. *Secundum* etiam liquet; quamvis enim gratia Christi ad omnes effectus gratiæ possibilis se extendat; non tamen illos exequitur infinitè: unde nec in esse gratiæ est simpliciter infinita, nec talem esse, D. Th. affirmat a. 11. sed solùm, quod potest dici infinita. Et hinc colliges, gratiam Christi in esse physico, non posse augeri de potentia ordinaria, secùs de potentia absoluta. Sed in esse moris, neutiquam. Et ita expressè docet D. Th. a. 12. ad 2.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

217 Opp. 1. cont. supp. Gratia habitualis, & derivat omnes virtutes infusas, & peccatum expellit, quatenus operans; sed neutrum præstare potuit Christo, carenti fide, spe, omnique peccató, etiam possibili: ergo non fuit in illo gratiæ plenitudo. *Præt.* Beariss. Virgo dicitur *gratiâ plena* Lucæ 1. Stephanus etiam A&t. 7. plenus gratiâ prædicatur: Apostolus demùm Ephes. 3. omnem plenitudinem Dei fidelibus optat: ergo plenitudo gratiæ non est propria Christi. *Ad 1.* resp. D. Th. a. 9. ad 1. & 2. quod fides, & spes nominant effectus gratiæ cum defectu ex parte recipientis gratiam. Est enim fides de non visis, & spes de non habitis; ideoque illas non habuit Christus: quidquid tamen perfectionis est in illis, perfectius habuit. Gratia autem habitualis, quæ operans, per se justificat; justificare autem ex impio, aut peccatum expellere, accedit gratiæ ex parte subjecti. *Ad 2.* respondet a. 1. ad 1. & 2. Beatissimæ Virginis, Stephano, aliisque Sanctis, non competere gratiæ plenitudinem Christo propriam, scilicet *formalem*; sed solùm *subjectivam*, secundum statum, ad quem Deus eos elegit;

git ; quæ plenitudo est major , aut minor , pro statuum varietate. Paulus autem optat Ephesiis plenitudinem omnibus Sanctis communem , ut scilicet habeant gratiam sufficientem ad merendum vitam æternam. Recoletus N. 214.

218 Opp.2. cont.1.p.concl. illud Joan. 3. *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum , nempè Filio , juxta PP. ergo data fuit Christo gratia immensa , adeoque infinita.* Præt. Gratia Christi virtualiter continet infinitos effectus,nempè, infinitorum hominum salutem : ergo est physicè infinita intensivè. Præt. Quia aliàs posset gratia puri hominis æquare , imò,& superare , intentionem gratiæ Christi , quod est inconveniens : ergo. Ad hæc Christus de facto tantam habuit gratiam , quantam haberet , si illam sibi meruisset ; sed in ea hypothesi haberet infinitam , ob meriti infinitatem: ergo. Tandem. Stat supernaturalitas gratiæ cum naturalitate potentiae receptivæ : ergo,& infinitas gratiæ cum limitatione , & finitate animæ: ergo ruit rat. D.Th.

219 Ad 1. Resp. verba intelligi quidem singulariter de Christo , non modò ratione doni quod dedit illi Pater ab æterno , aut concessi humanitati Christi per incarnationem; sed etiam ratione gratiæ habitualis, ut ex Aug. docet D.Th. hic a.11. ad 1. Imò hanc tertiam expositionem reliquis preferendam censet D. Ang. q.29. de verit. a.3. in corp. unde jurè reprehenditur Vazquez , illam absque ullo fundamento dari , audacter prænuntians. Inde tamen solùm sequitur , gratiam Christi esse summam de lege ordinaria, extensivè , & moraliter infinitam , juxta superius dicta , secùs intensivè. Ad 2.N. conf. ad id enim sufficit infinitas extensiva , & moralis gratiæ Christi. Sic D.Th. ad 2. dicens , *quod gratia Christi habet infinitum effectum : tum propter infinitatem prædictam gratiæ (scilicet extensivam , inquantum se extendit ad omnia quæ sunt gratiæ, ut loquitur ad 1.) tum propter unitatem divinæ personæ , cui anima Christi unita est.*

220 Ad 3.resp. D.Th. ad 3.N. sequel. gratia enim puri hominis comparatur ad gratiam Christi , sicut quædam virtus particularis ad universalem ; unde quantumcumque illa

crescat, non poterit istam æquare: sicut nec virtus ignis virtutem Solis. Responderi etiam potest C. ant. de potentia absoluta, sed N. illud de potentia ordinaria; gratiæ enim concedendæ aliis hominibus præfixit Deus terminum longè inferiorem gratiâ, Christo collatâ, quantumvis intensivè finita; adeòque Begardi trepidaverunt ubi non erat timor. Ad 4. N. min. & prob. nam meritum infinitum nequit terminari ad gratiam intensivè infinitam, planè repugnantem. Ad ult. Resp. disp. esse, quod potentia obedientialis receptiva gratiæ, nequit esse supernaturalis, quia alias, non *obedientialis* foret, sed *connaturalis*, utpote illius introductionem positivè exigens: Proportio autem in ratione finiti, & infiniti, minimè destruit rationem potentiaæ obedientialis; adeòque servanda est talis proportio inter potentiam obedientialem, & formam quam recipere potest: sicut exigitur inter potentiam naturaliter receptivam, & formam receptibilem.

221 Opp. 3. cont. 2. p. Principium infiniti valoris operum Christi D. est ipsummet Suppositum Verbi: ergo non gratia habitualis: ergo hæc non est simpliciter infinita in genere moris. Præt. Ratio entis, & qualitatis, & ratio gratiæ, sunt idem realiter in gratia: ergo repugnat, istam esse simpliciter infinitam in ratione gratiæ, & non in ratione entis, & qualitatis. Postremò: Si gratia Christi, ob conjunctionem ad Verbum, esset simpliciter infinita moraliter in ratione gratiæ, tales forent potentiaæ, & virtutes Christi; imò, & omnia quæ in ipso sunt, in esse talium respectivè; sed hoc est falsum, nam intellectus, & voluntas Animæ Christi, sunt potentiaæ finitæ, juxta D. Th. quod l. 3. a. 3. ad 3. Nec charitas Christi in esse charitatis est simpliciter infinita moraliter, ut vel ipse Asturicen. aliquique sententiaæ nostræ Patroni, ultrò fatentur: Quis autem dicat, albedinem Christi esse infinitam moraliter in esse albedinis? Et idem est de aliis: ergo.

222 Ad 1. Dist. ant. ex dictis. Principium *quod*, C. formale *quo*, N. Ad 2. Dist. conf. Et non in esse gratiæ, *physicè*, & *absolutè* sumptæ, C. *moraliter*, & *respectivè* acceptæ, N.

Gratia etenim Christi in esse gratiæ bifariam sumitur: & *physicè*, seu *absolutè*, ut realiter animæ inhærens (qualiter simpliciter finita est;) & *moraliter*, seu *respectivè* ad suppositum Verbi, cui conjuncta est: Et hoc modò est *absolutè*, seu simpliciter infinita. *Ad ult.* concessâ maj. de potentiis, & virtutibus, N. min. quoad illas. Sicut enim gratiam Christi in esse gratiæ agnoscimus simpliciter infinitam moraliter; pariter, & Christi potentias, & virtutes in esse talium respectivè: omnes enim istæ secundum suas proprias rationes habent specialem habitudinem ad suppositum Verbi, cum sint principia actuum valoris simpliciter infiniti. Nec obstat authoritas D. Th. nam ibi solum negat intellectui, & voluntati Christi infinitatem physicam, quam argumentum, cui occurrit, intendebat. *Albedo* autem Christi, est quidem infinitæ dignitatis, sed non in ratione albedinis, quia prout sic, non dicit specialem respectum ad Verbum. Et idem de aliis esto judicium. Vide Naz. hic controv. 2. & Cipull. a. 11. dub. 1. num. 21.

223 Opp. tandem cum Cajet. cont. Coroll. D. Thomam hic a. 12. ad 2. aperte docentem, Christi gratiam, nec ex parte subjecti, nec ex parte ipsius gratiæ, augeri posse, etiam de potentia absoluta: ergo. *Resp.* loqui S. D. de gratia Christi, moraliter infinita penes respectum ad unionem hypostaticam, quam ratione neutiquam augeri potest. Non autem de illa physicè considerata. Solutio constat ex eodem S. D. sui ipsius Interpretate *tum* ibidem ad 2. dicente, quod virtus divina, licet possit facere aliquid *majus*, aut *melius*, quam sit gratia habitualis Christi; non tamen posset facere, quod ordinaretur ad aliquid *majus*, quam sit unio personalis ad Filium unigenitum à Patre. *Tum* infra q. 10. a. 4. ad 3. ubi examinans, an visio beatifica animæ Christi crescere potuerit de potentia absoluta? apertissime explicat, in quo sensu locutus hic fuerit, dicens: *Sicut supra dictum est de gratia, quod non potest esse major gratia, quam gratia Christi, per respectum ad unionem Verbi: Idem etiam dicendum est de perfectione divina visionis; licet absolutè considerando, possit esse aliquis gradus sublimior secundum infinitatem divinae potentiae.* Quibus nihil præclarius.

DIS-

DISPUTATIO III.

De Gratia Christi Capitali.

DUBIUM UNICUM.

Utrum Christus, quā homo, ita sit Caput Angelorum, quod Gratiam, & gloriam essentialēm in ipsis influat?

224 **S**upp. ut fidē certum, Christum, quā hominem (sumptō ly quā specificativē) esse Caput mysticum totius Ecclesiæ, juxta illud Ephes. 1. *Ipsum dedit Caput super omnem Ecclesiam.* Totius inquam Ecclesiæ, secundum utrumque hujus statum, nimirūm, & viæ (qualiter est *Congregatio Fidelium*) & patriæ (qualiter est *Congregatio comprehendētium*) Christus enim fuit simul viator, & comprehensor ; adeòque non solum hominum, sed etiam Angelorum est Caput, juxta illud Col. 2. *Qui est Caput omnis Principatus, & Potestatis, & eadem ratio est de Angelis aliorum Ordinum.* Accedit ratio D. Th. q. 8. a. 1. & 4. Christo enim, quā homini, competit spiritualiter tria, quæ in humano Capite considerantur, nimirūm, *ordo, perfectio, & virtus:* sicut enim caput est prima, & suprema humani corporis pars, in qua vident omnes sensus interni, & externi, præter tactum, & in qua est virtus influendi vitam, & motum in cætera membra: sic Christus respectu Angelorum, & hominum, propinquius se habet ad Deum ; perfectius participat dona ipsis; & de ejus influentia, tām Angeli, quām homines recipiunt: ergo.

225 Hæc ratio tangitur Col. 1. 1. *Ipse est Caput corporis Ecclesiæ, qui est principium (ecce primatum) quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare (ecce perfectionem) & per eum reconciliari omnia (en influxum, & actionem in*

omnia.) *Quamvis* autem Christus, quâ homo, sit absolu-
tè Caput Angelorum, non modò secundum externam gu-
bernationem, & authoritatem dominativam in illos (quod
fidê certum est,) sed etiam secundum influxum interiorem,
&c. nihilominus non est ita propriè ac perfectè illorum
Caput, sicut hominum, ut docet D. Th. a.4. *Tum*, quia
non est ita conformis in natura cum Angelis, ac cum ho-
minibus: *Tum*, quia non influit in Angelos vitam gratiæ,
& gloriam essentiale, ut videbimus. Et sic accipiendi sunt
Doct. Seraph. Sotus, aliique, in speciem suppositioni no-
stræ adversantes, ut ex eorum rationibus liquet, quæ cum
modò insinuatis recurrent.

226 Supp. 2. cum S. Doct. a. 3. Christum esse caput
omnium hominum, exceptis damnatis; diversimodè tamen,
secundum diversos gradus; in actu quidem, tantum bea-
torum, justorum, & fidelium; quia dumtaxat actu sibi
uniuntur, & vivunt vitâ supernaturali gloriæ, gratiæ, & fi-
dei: Reliquorum verò, solum in potentia est Caput; quia
illi uniri possunt per fidem, & charitatem, in quo distingun-
tur à damnatis, qui nec sunt in potentia, ut Christo unian-
tur. Recole dicta circa membra Ecclesiæ, tom. 3. N. 732.
Supp. demùm cum eodem a.5. & 6. gratiam Christi *capita-lem*, seu quâ constituitur caput, esse gratiam habitualem
ipsius, non præcisè consideratam, sed ut unitam divino Sup-
posito. *Primum* constat, quia idem est quô aliquid est
actu, & quô agit: ergo eadem est gratia, quâ Christus est
justus, & quâ justitiam influit. *Secundum* etiam liquet,
quia ex unione ad Verbum habet gratia Christi esse princi-
pium infiniti meriti, & satisfactionis infinitæ. His præsup-
positis,

227 Concl. est neg. D. Th. h̄ic, & alibi sèpè, & com.
Thomist. si per paucos excipias, quibus subscriptit Godoy
disp. 29. n. 117. tametsi à n. 121. sententiam nostram susti-
neat, quia eam in via D. Th. communem agnoscit. Imme-
ritò autem excipitur à quibusdam Cajet. propter duo ver-
ba, quæ facile explicari possunt, & debent, cùm suprà q.
1.a.3. expressè doceat, Deum ablique prævisione meritorum
Chri-

Christi, decrevisse conferre gratiam, & gloriam Angelis. Thomistis adhaerent Vazquez, Delugo, aliquique, cont. Viguerium, Cathar. Galatin. Suarez, Cabr. Valent. & alios.

228 Prob. autem, *Tum quia Christus, nec natus, nec mortuus est pro Angelis, nec illos redemit, ut ex Script. & PP. liquet*: ergo. Prob. conf. & præcluditur solut. P. Suarez; omnis enim gratia ex merito Christi manans, est ab ipso ut Redemptore, & per mortem ejus, quâ omne meritum consummavit pro his quos sanctificavit, juxta illud Hebr. 10. *Unâ oblatione consummavit in aeternum sanctificatos*; unde & gratia, quâ Beatis. Deipara fuit ab originali præservata, fuit à Christo, ut Redemptore, & per mortem ejus: ergo. *Tum, quia si Angelis data fuit gratia ex meritis Christi, futurum fuisset Christi meritum, adeoque Christus venisset, Adamô non peccante; collata siquidem fuit Angelis gratia ante Prothoplaсти lapsum, & prorsùs independenter ab isto; falsitas autem consequentis ostensa est supra à N. 38.*

229 *Tum quia omnes qui sanctificantur ex meritis Christi, vocantur pueri, & fratres ejus, Hebr. 2. sed Angeli non possunt vocari Pueri, & Fratres Christi, tales enim vocantur ibidem illi, qui communicaverunt carni, & sanguini, quod Angelis repugnat, cum sint puri spiritus: ergo. Tandem à posteriori: Quia alias Angeli non fuissent glorificati ante Christum, non secus ac antiqui PP. quibus collata fuit gratia ex meritis Christi venturi; sed conseq. est hæreticum, dicente Christo Matth. 18. *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*: ergo. Et hinc rejecta manet sententia Alturic. & Cippulli, afferentium, Angelos, & ex mera liberalitate, & ex meritis Christi, gratiam accepisse.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

230 Opp. i. cont. i. supp. Christus, quâ homo, non dat Ecclesiæ gratiam, cum non det Spiritum S. juxta Aug. ergo nec influit in membra, sensum & motum spiritualem: ergo. Præt. Christi, quâ hominis, est Caput Deus, juxta illud i. Cor. 11. *Caput Christi Deus*: ergo ipse non est caput; capit is enim non est aliud caput. Tandem, quia alias esset membrum Ecclesiæ, caput enim est essentialiter membrum.

Conf.

Cons. autem est falsum, quia membrum dicit dependētiam: ergo. *Ad 2. resp. D.Th. a.1. ad 1. & infrā q. 64. a.3.* Christum, ut Deum, dare gratiam & Spiritum S. *authoritativè*; ut hominem verò, *meritorie*, & *efficienter i nstrumentaliter*, quatenus humanitas est instrumentum coniunctum divinitatis ejus; unde & habet quandam principalitatem & causalitatem in instrumenta extrinseca, seu Ministros Ecclesiæ, qui etiam dant ministerialiter Spiritum S. & gratiam.

231 *Ad 2. resp. D.Th. h̄ ad 2. N. cons.* quamvis enim capitis naturalis non sit caput aliud; capitis tamen metaphorici & moralis, quamoptimè; nam pater familias, seu caput domūs, v. g. habet supra se caput Rectorem Civitatis. *Ad ult. Dist. ant.* Eſſet membrum Ecclesiæ, ut habentis Caput Christum, ut Deum, C. ait enim Apost. 1. Cor. 12. *Vos corpus ejus, & membra de membro.* Ut habentis Caput Christum, ut hominem, N. Sic D. Th. in 3. d. 13, q.2. a.6. Ad prob. ſequelæ, quatenus ſolutioni adverſatur, *Resp.* verum eſſe ant. de capite naturali, ſecūs de metaphorico: Christus enim appellatur Leo, & Agnus, non tamen brutum; & Deus dicitur ignis, non tamen elementum. Et ratio eſt, quia prædicatio per metaphoram, fundatur in imitatione, quæ potest fieri in uno prædicato, & non in alio. Vide alias expositiones laudati teſtim. *Apoſt. apud Godoy disp. 28. n. 12.*

232 *Opp. 2. cont. eandem.* Christus, quā homo, nec convenit in natura cum Angelis; nec istorum eſt sponsus, cùm illos non redemerit, aut ſuō ſibi ſanguine deſponsaverit; nec demū in illos influit fidei, gratiæ, aut gloriæ efflentiaſis vitam: ergo. *Resp.* ex dictis N. 225. rationibus illis convinci quidem, Christum, quā hominem, propriūs ac perfectiūs hominum, quām Angelorum, eſſe Caput; quod ultrā ſatemur cum D. Th. imò opinamur, nihil aliud voluiffe D. Bonav. & Scotum. Sed neutiquām illis ſuaderi, Christum, quā hominem, non eſſe verè, propriè, & abſolutè Angelorum Caput, ad quod ſufficit convenientia generica in natura intellectuali, & influxus in illorum illuminationem, gloriam, & gaudia accidentalia, tametsi defit convenientia atoma, qualis ſponſum inter & ſponſam de-

fideratur; impropriè tamen sponsus Angelorum dici potest Christus, ut Bern. afferit, & insinuat D.Th. in 4.d.49. a.4.

233 Opp. 3. cont. 2. supp. Fideles peccatores non vivunt vitâ gratiæ, quâ vivit Ecclesia: ergo licet sint hujus partes, non tamen membra: quemadmodum capilli, unguis, & humores, partes quidem sunt humani corporis, non tamen membra, quia non vivunt principali corporis vitâ, nempè, sensitivâ. Præt. D.Th. in 3. d.13. q.2. a.2. qq.2. in corp. expressè docet, fideles peccatores, non posse dici membra Ecclesiæ propriè, sed solum æquivocè: ergo. Ad 1.N. conf. docet enim D.Th. hic, a.3. ad 2. quòd fidelis in mortali existens, quamvis sit Ecclesiæ & Christi membrum, imperfectum tamen, & secundum quid, ad cuius rationem sufficit quòd vivat actu vitâ imperfectâ; & in potentia, vitâ perfectâ totius. Adducta autem in exemplum, non vivunt vitâ sensitivâ, nec in potentia quidem; adeòque neutiquam sunt corporis membra, sed partes dumtaxat. Ad 2. Resp. vel retractasse D.Th. hic, quòd ibi docuit; vel ly æquivocè, non strictè sumpsisse, sed prout idem est, ac imperfectè, & secundum quid.

234 Missa hic facimus fundamenta, quibus Cajet. Bellar. aliique probare nituntur, cont. eandem supp. infideles baptizatos, & maximè occultos, esse actu Ecclesiæ & Christi membra; nullum enim nobis negotium faceſſere valent, cùm neutiquam suadere possint, aliquâ illos fidei, dilectionis, aut visionis vita frui, quâ Christo actu uniantur. Character autem baptismalis, fidè non subſecutâ, vera Christi membra non efficit, sed apparentia; aliàs, & damnati (illum utique retinentes) vera effent Christi & Ecclesiæ membra, contra expressam D.Th. hic, & communem sent. quidquid Cajet. admittat. Pontifex autem in hæresim occultè lapsus (ut Bellarmino occurramus) effet quidem verè Ecclesiæ caput, secùs membrum: istud enim constituitur per terminationem influxus vitalis in ſe; illud verò per influxum, & jurisdictionem in alios, quam verè retineret, ut potè à fide independentem, & quæ exerceri potest per membra adæquatè mortua supernaturaliter: ſicut potest ho-

homo in alios agere per membra mortua , juxta D. Th. in 3. d. 13. q. 2. a. 2. Et quidem si Papa manifestus foret hæreticus , verum Ecclesiæ membrum non esset, vel ipsō Bellarmino annuente ; retineret nihilominus veri Capitis dignitatem, quoisque ab Ecclesia deponeretur, juxta communem & veram sent. quidquid Bellar. dicat , aliàs nunquam posset ab Ecclesia deponi.

235 Opp.4. cont. ult. supp. Gratia unionis est in Christo prior , perfectior , & derivans valorem infinitum satisfactionis & meriti ipsius : ergo illa , & non habitualis , dicenda est capitalis. Præt. Si nulla Christo data esset gratia habitualis , adhuc esset caput omnium hominum ; posset enim tunc mereri mediante auxiliō fluidō , juxta dicta N. 186. ergo. Ad 1. N. conf. Gratia enim capitalis illa dicenda est , quæ sit prior in ordine supernaturali, non hypostatico, perfectior in ratione principii quo operativ i, derivans efficienter valorem satisfactionis & meriti infinitum ; quæ soli gratiæ habituali , ut radicatæ in gratia unionis , convenient , juxta dicta : tametsi gratia unionis sit absolutè prior & perfectior habituali , præsumtumque valorem formaliter derivet. Ad 2. Resp. fore tunc hominum caput ; sed diverso modō ; non quidem per gratiam unionis , sed per auxilia fluida : Quæ quidem , cùm gratiam permanentem non presupponerent , sicut modō ; quamvis nihil tunc radicarent , gratia capit is dici possent , tametsi non ita perfecta sicut nunc est gratia habitualis.

236 Opp.5. cont. concl. authoritatem , Tum Scripturæ afferentis Rom.5.gratiā Christi in plures abundasse , quām Adæ delictum, adeoque etiam in Angelos. Ephes. 1. proposuisse Deum in Christo instaurare omnia , quæ in Cælis sunt , & quæ in terra. Et Apoc. 12. viciisse Angelos diabolum per sanguinem Agni. Tum Hieronymi in cap. 1. Ephes. dicentis: Crux Salvatoris, non solum ea qua in terra , sed etiam ea qua in Cælis erant , purgasse perhibetur. Tum Bern. ser. 22. in Cant. docentis, Christum fuisse Angelis redemptionem , justitiam , sapientiam , & satisfactionem. Tunc demum D. Th. lect. 10. in cap. 1. Joan. ubi docet , quod etiam omnes Angeli de